
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

 

 

DG-CA|28/02/2023|DECRETO 858

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it 
 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-126651-TCPF2-00001 B&B FILM S.R.L. 

DOM-2021-126661-TCPF2-00001 AUDIOIMAGE S.R.L.

DOM-2020-169017-TCPF-00002 IL RAGAZZO E LA TIGRE LASER DIGITAL FILM S.R.L.

DOM-2021-172730-TCPF2-00001 IO E MIO FRATELLO VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172740-TCPF2-00001 LE OTTO MONTAGNE VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172731-TCPF2-00001 ERA ORA VISION DISTRIBUTION S.p.A.

DOM-2021-172729-TCPF2-00001 FALLA GIRARE (THE LAST JOINT) VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172733-TCPF2-00001 WAR - LA GUERRA DESIDERATA VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172734-TCPF2-00001 GRAZIE RAGAZZI già UN TRIONFO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172741-TCPF2-00001 NON SONO QUELLO CHE SONO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172742-TCPF2-00001 GRETA E LE FAVOLE VERE VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-172739-TCPF2-00001 NOTTE FANTASMA VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2021-170328-TCPF2-00002 ROSANERO VISION DISTRIBUTION S.p.A. 

DOM-2022-168402-TCPF2-00001 LO SPAZIO INQUIETO CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2022-170733-TCPF2-00001 AFTER A REVOLUTION EIE FILM S.R.L.

DOM-2022-171052-TCPF2-00001 ALIEN ISLAND TICO FILM COMPANY S.R.L.

DOM-2022-166738-TCPF2-00001 IL PIRATA - MEMORIE DA SPOON RIVER SCRIGNO PRODUCTION S.R.L.

DOM-2021-167369-TCPF2-00002 NOSTALGIA MEDUSA FILM S.p.A.

DOM-2022-169270-TCPF2-00001 AMANDA TENDERSTORIES S.R.L.

DOM-2022-168099-TCPF2-00001 CINQUE STANZE ALTAMAREA FILM S.R.L.

DOM-2022-167436-TCPF2-00001 CASA È DOVE CI SONO I FILM 39FILMS S.R.L.

DOM-2022-168519-TCPF2-00001 I DIARI DI MIO PADRE PALOMAR S.p.A.

DOM-2022-171763-TCPF2-00001 FUORIGIOCO  GENOMA FILMS S.R.L.

DOM-2022-166782-TCPF2-00001 LA RONDE DE NUIT INDYCA S.R.L.

DOM-2022-168018-TCPF2-00001 PALOMAR S.p.A.

DOM-2022-168033-TCPF2-00001 LEO. S.p.A.

DOM-2022-166945-TCPF2-00001 INDIANA PRODUCTION S.p.A.

DOM-2022-166823-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A

DOM-2022-167101-TCPF2-00001 MEMO FILMS S.R.L.

DOM-2022-166982-TCPF2-00001 ADLER ENTERTAINMENT S.R.L.

DOM-2022-168231-TCPF2-00002 AU REVOIR, MELOGRANO L'EUBAGE S.R.L.

DOM-2022-166855-TCPF2-00001 IL VIAGGIO LEGGENDARIO LOTUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2022-167263-TCPF2-00001 GOON FILMS S.R.L.

DOM-2022-167290-TCPF2-00001 IDEACINEMA S.R.L.

DOM-2022-167009-TCPF2-00001 LUCKY RED S.R.L.

Opere cinematografiche

NOPOLI

CENTO DOMENICHE

L'ULTIMA NOTTE DI AMORE

 IL RAGAZZINO CON I DENTI DA SQUALO

 

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio2-taxcredit@
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-172572-TCPF2-00002 ITALIA 1982 - UNA STORIA AZZURRA VISION DISTRIBUTION S.p.A. 
DOM-2022-167631-TCPF2-00001 LA SPARTENZA ARÀ S.R.L.
DOM-2022-169658-TCPF2-00001 CINECITTÀ S.p.A.
DOM-2022-170034-TCPF2-00001 A_LAB S.R.L.
DOM-2022-169663-TCPF2-00001 PO CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2022-168409-TCPF2-00001
IL TOCCO DI PIERO LE MILLE VITE MUSICALI DI 

PIERO UMILIANI
CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2022-167024-TCPF2-00002 ARF GENOMA FILMS S.R.L.
DOM-2022-171835-TCPF2-00002 NON ESATTAMENTE KEN LOACH NEWGEN ENTERTAINMENT S.R.L.
DOM-2022-167971-TCPF2-00001  LADRONES DE PERROS MOVIMENTO FILM S.R.L.
DOM-2022-167120-TCPF2-00001 AVANZERS ITALIAN SUPERHEROES TYCHE PRODUCTIONS S.R.L.
DOM-2022-166811-TCPF2-00001 "UMBRIA, NOT FOR OUTLANDERS" EMB PRODUCTION S.R.L.
DOM-2022-167036-TCPF2-00001 L'ESORTISTA EMB PRODUCTION S.R.L.
DOM-2022-170542-TCPF2-00001 AUTENTICO E POSSIBILE ZOOM S.R.L.

DOM-2022-167468-TCPF2-00001
SOLDATO PETER già L'ISOLA CHE NON C'È. LA 

VERA STORIA DI PETER PAN  
JOLEFILM S.R.L. 

DOM-2022-170481-TCPF2-00001 SOLDATO SOTTO LA LUNA PH NEUTRO FILM S.R.L. 
DOM-2022-166777-TCPF2-00001 NON MORIRÒ DI FAME LA SARRAZ PICTURES S.R.L.

DOM-2022-169561-TCPF2-00001 IL PROVINO MEDITERRANEA PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2022-166845-TCPF2-00001 STORY OF YOUR LIFE  ELIOFILM S.R.L.

DOM-2022-166916-TCPF2-00003 PIÙ GRANDE DEL CIELO (WINDER THEN THE SKY) AMEUROPA INTERNATIONAL S.R.L.

DOM-2022-171885-TCPF2-00001 L'ESTATE DI VIRNA SANTA PONSA FILM S.R.L.

DOM-2022-167451-TCPF2-00002
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.
DOM-2022-167697-TCPF2-00001 DINAMO FILM S.R.L.
DOM-2022-166797-TCPF2-00002 BEAGLE MEDIA S.R.L.
DOM-2022-166734-TCPF2-00001 OPEN MIND S.R.L.

DOM-2022-167625-TCPF2-00001 ASSEDIO FILM SOCIETÀ COOPERATIVA

DOM-2022-166900-TCPF2-00002 ANELE S.R.L.
DOM-2022-168386-TCPF2-00001 CINECITTÀ S.p.A.
DOM-2022-166967-TCPF2-00001 THE APARTMENT S.R.L.

DOM-2022-166775-TCPF2-00001 SMALL FORWARD PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2022-167103-TCPF2-00002 WINDLESS DISPARTE S.R.L.
DOM-2022-166870-TCPF2-00001 TAQFIR ARANCIA CINEMA S.R.L.
DOM-2022-170230-TCPF2-00001  PREMISE GREY LADDER PRODUCTIONS S.R.L.
DOM-2022-170666-TCPF2-00001 DA GRANDI EAGLE PICTURES S.p.A.
DOM-2022-166785-TCPF2-00001 ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L.
DOM-2022-166839-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A. 
DOM-2022-167758-TCPF2-00002 STEMO PRODUCTION S.R.L.
DOM-2022-169549-TCPF2-00001 TOED FILM S.R.L.
DOM-2022-167083-TCPF2-00001 UN ALTRO UOMO (TITOLO PROVVISORIO) LUMIERE & CO S.R.L.
 DOM-2022-166759-TCPF2-00001 ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L.
DOM-2022-166836-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.P.A
DOM-2022-168525-TCPF2-00001 SPETTRI THE FACTORY S.R.L.
DOM-2022-170752-TCPF2-00001 LOOP TNM PRODUZIONI S.R.L. 
DOM-2022-169746-TCPF2-00001 UOMINI IN MARCIA GANESH PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-166820-TCPF2-00001 CINEMAUNDICI S.R.L.
DOM-2022-166828-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A
DOM-2022-166946-TCPF2-00002 ADDICTIVE IDEAS S.R.L.
DOM-2022-167488-TCPF2-00001 3 MARYS ENTERTAINMENT S.R.L.
DOM-2022-167202-TCPF2-00001 WITHOUT BLOOD THE APARTMENT S.R.L.

DOM-2022-166812-TCPF2-00001  ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L. 

DOM-2022-167140-TCPF2-00001 BARTLEBYFILM S.R.L. 
DOM-2022-167100-TCPF2-00001 WILDSIDE S.R.L.
DOM-2022-167578-TCPF2-00001 SUGAR PLAY S.R.L.
DOM-2022-169874-TCPF2-00001 VISION DISTRIBUTION S.p.A

IL CASO DRAMONTERRRE

HOLIDAY

TRAMITE AMICIZIA

Opere cinematografiche

LEA E IL FENICOTTERO

TE L'AVEVO DETTO

I PEGGIORI GIORNI

I MIGLIORI GIORNI 

GIOVANNA, STORIE DI UNA VOCE

IN THE FIRE

SHUKRAN

CARLA FRACCI. ISTRUZIONI PER UNA VITA 
D'ARTISTA

LA PRIMAVERA DELLA MIA VITA già MANDORLO 
AMARO



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 
DOM-2022-170327-TCPF2-00001 LA SOLITUDINE DELLA SINGOLARITA' SUD SOUND STUDIOS S.R.L.
DOM-2022-167978-TCPF2-00001 ESKIMO S.R.L.
DOM-2022-171792-TCPF2-00001 BRONX FILM S.R.L.
DOM-2022-167306-TCPF2-00001 COME UN FIORE ANDROMEDA FILM S.R.L.
 DOM-2022-166833-TCPF2-00001 UN MATRIMONIO MOSTRUOSO ITALIAN INTERNATIONAL FILM S.R.L. 
DOM-2022-167201-TCPF2-00001 ITALIAN BEER MASTERS NOON MEDIA S.R.L.
DOM-2022-166826-TCPF2-00001 MUOStri ARTICOLTURE S.R.L.
DOM-2022-167069-TCPF2-00001 ADAGIO THE APARTMENT S.R.L.
DOM-2022-168377-TCPF2-00001  LA GUERRA DEL TIBURTINO III MOMPRACEM S.R.L.
DOM-2022-167301-TCPF2-00001 DOPPIA COPPIA FIRENZE PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-168544-TCPF2-00001  I BRONZI DI RIACE PALOMAR S.P.A
DOM-2022-167574-TCPF2-00001 LA VALIGIA FILM S.R.L.
DOM-2022-167629-TCPF2-00001 GIALLO LIMONE MOVIE S.R.L.
DOM-2022-166924-TCPF2-00001 RODEO DRIVE S.R.L.
DOM-2022-168351-TCPF2-00001 FAIRWAY FILM S.R.L.
DOM-2022-167573-TCPF2-00001  WAVE CINEMA S.R.L.
DOM-2022-166869-TCPF2-00001  DALL'ALTO DI UNA FREDDA TORRE LUCKY RED S.R.L.

DOM-2022-169289-TCPF2-00001 ALLA RICERCA DELL'IDOLO ARTICO 
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.
DOM-2022-167042-TCPF2-00001 WISE S.R.L.
DOM-2022-167063-TCPF2-00001 TAPELESSFILM SERVICE S.R.L.
DOM-2022-167437-TCPF2-00001 39FILMS S.R.L.
DOM-2022-167533-TCPF2-00001 LASER DIGITAL FILM S.R.L.

DOM-2022-167380-TCPF2-00001
DOMINO 23 - GLI ULTIMI NON SARANNO I PRIMI 

già DOMINO 2022
RAMAYA PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2022-167355-TCPF2-00001 ZAMORA PEPITO PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2022-171530-TCPF2-00001
COLORADO FILM PRODUCTION  C.F.P. 

S.R.L.
DOM-2022-171173-TCPF2-00001 VIVO FILM S.R.L.
DOM-2022-169137-TCPF2-00001 HOLY SHOES PEPITO PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-168376-TCPF2-00001 NON RIATTACCARE MOMPRACEM S.R.L.
DOM-2022-171307-TCPF2-00001 3D PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-171349-TCPF2-00001 NEXO DIGITAL S.R.L.

DOM-2022-169287-TCORF2-00001 RAIN DOGS S.R.L
DOM-2022-169292-TCORF2-00001 TV CO. S.R.L.
DOM-2022-170288-TCORF2-00002 STRAY BODIES - CORPI ERRANTI DOCLAB S.R.L.
DOM-2022-168316-TCORF2-00001 75 - BIENNALE RONCONI VENEZIA PALOMAR S.p.A.
DOM-2022-166834-TCORF2-00001 ZALAB FILM S.R.L.
DOM-2022-167002-TCORF2-00001 VULCANO S.R.L.
DOM-2022-168424-TCORF2-00001 BICE LAZZARI - IL RITMO E L'OSSESSIONE MOMPRACEM S.R.L.

DOM-2022-166742-TCORF2-00001
MEDITERRANEO CINEMATOGRAFICA 

S.R.L.
DOM-2022-166764-TCORF2-00001 TV CO. S.R.L.
DOM-2022-167267-TCORF2-00001 CLEMART S.R.L.
 DOM-2022-167287-TCORF2-00001 WILDSIDE S.R.L.
DOM-2022-166873-TCORF2-00001 ZIVAGO FILM S.R.L.
DOM-2022-168078-TCORF2-00001 CINECITTÀ S.p.A.
DOM-2022-168484-TCORF2-00001 TRADIZIONE O PROGRESSO? MV PICTURES S.R.L.

DOM-2022-168950-TCAVTV2-00001 TEMPESTA SUL MANASLU DOLOMITES FILM S.R.L.
DOM-2022-167190-TCAVTV2-00002 PROTEZIONE CIVILE 11 MARZO FILM S.R.L.
 DOM-2022-168555-TCAVTV2-00002 3D PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-168492-TCAVTV2-00001 CINECITTÀ S.p.A. 
DOM-2022-170048-TCAVTV2-00001 LE NEOMELODICHE SHOW B&B FILM S.R.L. 
DOM-2022-168284-TCAVTV2-00001  HEYSEL PALOMAR S.p.A.
DOM-2022-167130-TCAVTV2-00001  IS ARENAS D4 S.R.L.
DOM-2022-167566-TCAVTW2-00001 SAMARCANDA FILM S.R.L.
DOM-2022-168156-TCAVTW2-00002 CINECITTÀ S.p.A. 
DOM-2022-168736-TCAVTV2-00001 LA FORTUNA DI LAURA PEPITO PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-167880-TCAVTV2-00001 STAND BY ME S.R.L.
DOM-2022-169525-TCAVTV2-00001 CINECITTÀ S.p.A. 

GLI ESSERI REALI 

 LA MARCIA SU ROMA – CRONACHE DEL 1922

THE CAGE- NELLA GABBIA

Opere tv, web e videoclip

I MAGNIFICI 4 DELLA RISATA

HOLLYWOOD, CINECITTÀ

BELLEZZA, ADDIO 

Opere di ricerca e formazione 

BREATH (SOUFFLE)

KM 9

NATA A PROCIDA

THAT'Z WAR

PER AMORE DI UNA DONNA

IL MUSEO PICASSO. EREDITA’ D’ARTISTA 50 ANNI 
DOPO

CI STA ANCORA... LA VALIGIA SUL LETTO

IL FANTASMA DI CARTA

ENIGMA FERNETTI (già Casa Malala)



Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2022-168953-TCAVTW2-00001 BABY PUFFINS & BUNNY 5 
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.p.A.
DOM-2022-167608-TCAVTV2-00002 RED FILM S.R.L.
DOM-2022-172984-TCAVTV2-00002 CINECITTÀ S.p.A. 
DOM-2022-168257-TCAVTV2-00001 PIER GIORGIO FRASSATI -  VERSO L'ALTO CRISTIANA VIDEO S.R.L.
DOM-2022-169867-TCAVTV2-00001 I NUOVI EROI 4 STAND BY ME S.R.L.
DOM-2022-167186-TCAVTV2-00002 IL SEGNO DELLE DONNE 3 ANELE S.R.L.
DOM-2022-166907-TCAVTW2-00001 SUPERSEX THE APARTMENT S.R.L.

DOM-2022-166799-TCAVTW2-00001 SMALL FORWARD PRODUCTIONS S.R.L.

DOM-2022-166740-TCAVTW2-00002 GROENLANDIA S.R.L.
DOM-2022-170333-TCAVTV2-00001 SO TUTTO DI TE TRAMP LIMITED S.R.L.
DOM-2022-168717-TCAVTV2-00001  UNA SCOMODA EREDITA' PEPITO PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-167104-TCAVTV2-00001 SEPTIMO PICOMEDIA S.R.L.
DOM-2022-167258-TCAVTV2-00001 THE APARTMENT S.R.L.
DOM-2022-167242-TCAVTV2-00001 WILDSIDE S.R.L.
DOM-2022-167226-TCAVTV2-00001 GLORIA EAGLE PICTURES S.p.A.
DOM-2022-166925-TCAVTW2-00001 RAFFA FREMANTLEMEDIA ITALIA S.R.L.
DOM-2022-166786-TCAVTW2-00002 R&C PRODUZIONI S.R.L.
DOM-2022-167313-TCAVTW2-00001 FAROS FILM S.R.L. 

IL CASO LAVORINI

SUPERSEX

NUOVO OLIMPO

IL RE 2 


